
ORIGINALE
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL PRESIDENTE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

11 07-02-2023
 
 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGHE AI MEMBRI DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE N.9 DEL 02.02.2023 - MODIFICA.

 
 
 
 
Il sottoscritto Marco Panzeri – Presidente pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile espresso
dal responsabile del servizio 5 Ragioneria del Settore 2 - Economico;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGHE AI MEMBRI DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE
N.9 DEL 02.02.2023 - MODIFICA.
 

I L   P R E S I D E N T E
 
Richiamato il proprio decreto n. 9 in data 02.02.2023 avente ad oggetto “Conferimento deleghe ai membri della Giunta
dell’Unione: Presidente Marco Panzeri ed Assessori Anna Maria Perego e Ambra Biella (elette nella seduta del Consiglio
dell’Unione del 05.11.2021 con deliberazione n.37) e Peter Sironi (eletto nella seduta del Consiglio dell’Unione del
21.12.2022 con deliberazione n.39).”;
 
Ritenuto necessario procedere alla modifica ed integrazione delle deleghe nei confronti dei membri della giunta e
all’indicazione delle deleghe che rimangono in capo al sottoscritto Presidente dell’Unione, anche in considerazione del
nuovo decreto sindacale di conferimento deleghe assunto dal sottoscritto quale sindaco del Comune di La Valletta
Brianza (comune associato all’Unione), nei confronti degli assessori comunali anche membri della giunta dell’Unione;
 
Ribadito che con successivo decreto, potrà essere attivata la facoltà attribuita al Presidente dell’Unione dallo Statuto,
di individuare i Consiglieri dell’Unione cui affidare incarichi di studio, analisi, valutazioni ed approfondimenti su
questioni riguardanti materie attribuite all’Unione;
 
Considerato che:

1.      il Responsabile del procedimento è identificato nella persona di Elisabetta Tavola – Responsabile del Servizio
(1) Segreteria;
2.       la figura del potere sostitutivo è individuata nel Segretario – dott. Valerio Esposito;

 
Tutto ciò premesso,
 

D E C R E T A
 

1.       di fare riferimento espresso alle premesse che qui s’intendono tutte richiamate, assentite e riportate;
 

2.      di approvare la modifica del proprio decreto n.9 in data 02.02.2023 avente per oggetto: “Conferimento
deleghe ai membri della Giunta dell’Unione: Presidente Marco Panzeri ed Assessori Anna Maria Perego e Ambra
Biella (elette nella seduta del Consiglio dell’Unione del 05.11.2021 con deliberazione n.37) e Peter Sironi (eletto
nella seduta del Consiglio dell’Unione del 21.12.2022 con deliberazione n.39).”, conferendo ai membri della Giunta
dell’Unione Anna Maria Perego – Assessore esterno, Ambra Biella – Assessore esterno e Peter Sironi – Assessore
eletti dal Consiglio dell’Unione nelle sedute del 05.11.2021 (atto n.37/2021) e del 21.12.2022 (atto n.39/2022),
delega nei settori sotto riportati:

a)       Anna Maria Perego – Assessore esterno
Carica Comune aderente: Assessore esterno del Comune di La Valletta Brianza.
Deleghe:

�         Risorse Umane:
o   gestione delle risorse umane, organizzazione carichi di lavoro, assegnazione e verifica degli
obbiettivi, programmazione assunzioni;
o    programmazione, organizzazione, funzionamento dei Servizi e degli Uffici;
o    regolamento Uffici e Servizi;

�         Transizione digitale:
o    implementazione in digitale delle attività degli Uffici e dei Servizi;
o    gestione dei social e dei siti internet dell’Unione e dei Comuni associati;

�         Biblioteca e cultura:
o    cultura, tempo libero e attività ricreative;
o    biblioteca;
o    scambi culturali;
o    servizi diversi e manifestazioni organizzate dall’Unione nei settori culturale e ricreativo;

�         Deleghe permanenti:
o    Assemblea CST – Centro Territoriale Servizi della Provincia di Lecco;
o    Assemblea Sistema Bibliotecario del territorio lecchese;

b)       Ambra Biella – Assessore
Carica Comune aderente: Consigliere e Assessore del Comune di La Valletta Brianza.
Deleghe:

�         Rapporti con l’Ente Parco Regionale di Montevecchia e della Valle del Curone;
�         Ciclo integrato dei rifiuti;
�         Pari opportunità;
�         Protezione Civile (escluse le competenze attribuite dalla Legge ai Sindaci):

o    attività di pianificazione di Protezione Civile;
o    organizzazione servizio di Protezione Civile;
o    rapporti con il Gruppo intercomunale di Protezione Civile;



c)       Peter Sironi – Assessore
Carica Comune aderente: Consigliere, Assessore e Vicesindaco del Comune di La Valletta Brianza.
Deleghe:

�        Comunicazione e informazione: gestione portale “Vivi Valletta” per il Comune associato di La Valletta
Brianza e l’Unione;
�         Servizi sociali;
�         Sport e servizi nel settore sportivo;
�         Politiche giovanili di carattere non socioassistenziale;

Deleghe permanenti:
o    Comitato per la pace e la cooperazione tra popoli;

precisando che nell’ambito delle deleghe assegnate, ciascun Assessore dovrà:
�        curare i rapporti con le Associazioni per le collaborazioni in essere con l’Unione e per le iniziative dalle
stesse promosse;
�        presentare all’organo competente, di concerto con il Presidente, l’approvazione delle proposte di
deliberazione e delle norme regolamentari;

 
3.      di indicare i settori/materie che rimangono in capo al sottoscritto Presidente dell’Unione, con riferimento
all’elencazione di seguito riportata, nonché le materie rispetto alle quali il medesimo – quale sindaco del Comune
di La Valletta Brianza – svolge la funzione di referente comunale in ambito all’Unione:
Marco Panzeri – Presidente:
Carica Comune aderente: Sindaco di La Valletta Brianza.

Attività di rappresentanza dell’Unione:
o    rapporti con i cittadini;
o    rapporti con la stampa;
o   rapporti con la Regione, la Provincia, i Comuni, le Aziende e i Consorzi per i servizi intercomunali non
attribuiti ad altri membri della Giunta o del Consiglio;

Sintesi e coordinamento delle attività della Giunta e del Consiglio.
Programmazione, bilancio e tributi:

o    programmazione finanziaria, bilancio e contabilità;
o   imposte, tasse, tariffe, canoni, tributi, entrate extra-tributarie, affissioni, pubblicità, concessioni
cimiteriali;
o   attività di coordinamento aliquote e tariffe di competenza dei Comuni di concerto con il referente
comunale competente.

Attuazione del programma;
Comunicazione e informazione dell’Unione e suo coordinamento con quella dei Comuni associati;
Polizia Locale e sue articolazioni (escluse le competenze attribuite dalla Legge ai Sindaci);
Associazionismo e volontariato.
Statuto e regolamenti dell’Unione;
�         Istruzione e diritto allo studio:

o    piano interventi per il sostegno al diritto allo studio;
o    formazione;
o    conciliazione scuola/famiglia/lavoro;
o    Rapporti con le istituzioni scolastiche:

-         convenzione per la gestione ed il funzionamento dell’Istituto Comprensivo Statale e della Scuola
Secondaria di Primo Grado di La Valletta Brianza (escluso LLPP e manutenzioni straordinarie di
competenza del Comune di La Valletta Brianza);
-          Istituto Comprensivo Statale don Piero Pointinger di La Valletta Brianza;
-          Scuola dell’Infanzia Gorizia di Santa Maria Hoè;
-          altre istituzioni scolastiche e universitarie;

o    servizi nel settore dell’istruzione:
-          assistenza scolastica di carattere non socioassistenziale;
-          trasporto scolastico (scuolabus, piedibus);
-          refezione scolastica;
-          altri servizi connessi all’istruzione;

�         Attività economiche, agrituristiche, turistiche:
o    sviluppo attività economiche e turistiche;
o    fiere, mercati e servizi connessi;
o    servizi relativi all’industria, al commercio, all’artigianato e all’agricoltura;
o    distribuzione gas;
o    farmacie;
o    servizi diversi e manifestazioni organizzate dall’Unione nel settore turistico.

Lavori pubblici e manutenzioni straordinarie patrimonio dell’Unione.
Patrimonio:

o   gestione e manutenzione ordinaria del patrimonio (beni mobili ed immobili) proprio dell’Unione e di
quello di proprietà comunale conferito in gestione all’Unione per l’erogazione delle attività e dei servizi;

Edilizia cimiteriale;
Delega permanente:

o    Assemblea degli Enti Aderenti dell’Azienda Speciale Retesalute;
oltre alle competenze proprie del ruolo di Presidente e a quelle non esplicitamente indicate nelle deleghe agli altri



membri della Giunta dell’Unione;
 

4.      di estendere la partecipazione – senza diritto di voto – alle sedute della Giunta dell’Unione anche ai Sindaci e
ai membri delle Giunte comunali dei Comuni associati che non siano componenti della Giunta dell’Unione
affinché possano partecipare al confronto di Giunta in relazione all’esercizio delle funzioni comunali conferite (per
il Comune di La Valletta Brianza, la Convenzione sottoscritta in data 29.12.2011; per il Comune di Santa Maria
Hoè, la deliberazione consiliare n.18/2022) e delle funzioni proprie dell’Unione, che alla data di assunzione del
presente decreto risultano essere:

1.       per il Comune di La Valletta Brianza:
a)       Raffaele Cesana – Assessore;

2.       per il Comune di Santa Maria Hoè:
a)       Efrem Brambilla – Sindaco;
b)       Daniel Fumagalli – Assessore e Vicesindaco;
c)       Valentino Scalambra – Assessore;

 
5.      di stabilire che il conferimento delle deleghe di cui al precedente punto 3) decorre dalla data di assunzione
del presente decreto stesso;

 
6.      di dare comunicazione del presente decreto ai membri della Giunta dell’Unione per la debita presa visione
ed ai Consiglieri nella prima seduta utile del Consiglio dell’Unione;

 
7.      di dare atto che per la responsabilità del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241 e smi, risulta
identificato nella persona Elisabetta Tavola – Responsabile del Servizio (1) Segreteria;

 
8.      di dare atto altresì che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso dalla data di pubblicazione
all’Albo pretorio:

entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale;
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

 



 

 
DECRETO N.11 DEL 07-02-2023
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGHE AI MEMBRI DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE N.9 DEL 02.02.2023 - MODIFICA.
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Presidente
Marco Panzeri

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


